Abeunt, quam in cursu rotula circumuortitur.

Abi istac aduersis angiportis ad forum.

Eadem ista hæc facito mulier ad me transeat

Per hortum. D. iam hic saxo aderit. T. at ne propalam.

D. Sapienter sanè. T. supplicatum cras eat.

D. Ita hercle uerò. T. dum stas reditum oportuit.

ACTVS

D. Nisi tu hunc uicium facis, non mecum uenire

¶ D. Nisi tu hunc uicium facis, non mecum uenire

ACTII PLAVTI
ACTVS QVARTVS.
TOXILVS.

SI QVAM rem accures sol rii, aut frugaliter,
Solet illa rectè sub manus succedere:
Atque depol' firme ut quisq; rem accurat suam,
Sic ei procedit. post principio denique
Si malus aut nequa' si, male res uertunt, quas agit.
Sin autem frugi' st, eueniunt frugaliter.
Hanc ego rem exorsus sum facete & callidè,
Igitur prouentura bene confido mihi.
Nunc ego lenonem ita hodie intricatum dabo,
Ut ipsus, sese quà se expediat, nesciat.
Sagaristio heus exi, atq; educ uirginem, *duce*
Et istas tabellas, quas consignauit tibi,
Quas tu attulisti mihi ab hero meo usq; è Persia.

SAGARISTIO, TOXILVS, serui.

S. **N**Unquid moror? **T.** euge euge exornatus basilicè,
Tiara ornatum lepide condecora tuum,
Tum hanc hospitam autem, trepidula ut graphicè decet.
Sed satim' estu: meditati? **S.** tragici & comici
Nunquam æque sunt meditati. **T.** lepide hercle adiuuas.
S. Age, illuc aspice de procul in conspectum. **T.** tace.
Vbi cum lenone me uidebis colloqui,
Id aderit adeundi tempus. *nunc agite uos*

DORPALVS, leno. TOXILVS, seruus.

D. **Q**UOI HOMINI dij propitij sunt, aliquid obijciunt lucri.
Nam ego hodie compendi feci duo panes in dies,
Ita ancilla mea quæ fuit hodie, nunc est sua.
Argento uicit iam hodie, alienum cœnabit, nihil
Gustabit de meo. sum'ne probus, sum cuius lepidus?
Qui Atticam hodie ciuitatem maxumam
Maiorem feci, atque auxi ciui foemina.

Sed

- Sed ut ego hodie fui benignus, & multis credidi,
 Sed satis à quoq̄ homine accepi, ita prorsum credebā omnibus:
 Nec metuo quibus credidi hodie, nequis abiurasit mihi.
 Bonus uolo iam ex hoc die esse: quod neq; fiet, neq; fuit.
- T. Hunc ego hominem hodie in transfennam doctis ducā dolis.
 Itaq; huic insidiæ paratæ sunt, prope aggrediar uirum.
 Quid agis? ceddò unde agis te nunc Dorpale? D. credo tibi.
 Dij dent quæ uelis. T. chò an iam manu emisisti mulierem? C. credo tibi.
 D. Credo a depol, credo inquam tibi. T. iam liberā est: enīcas.
 D. Quin tibi me dico credere. T. dic bona fide, iam liberā est?
 D. I, i ad forum, ad prætorē: exquire, si quidē credere nō uis mihi.
 Libera inquam est: ecquid audis? T. at tibi dij omnes benefaciāt.
 Nunquā enim posibac tibi, nec tuorum quod nolis uolam.
- D. Abi, ne iura, satis credo. T. ubi nunc tua liberā? st? D. apud te.
 T. Ain? apud me esse? D. aio inquam, apud te est inquam. T. ita
 me dij ament.
- Vt ob istam rem tibi multa bona instant à me. nam est quedam
 Res quam occultabam tibi dicere: nunc eam narrauerō,
 Vnde tu pergrande lucrum faciās. faciam ut memineras mei,
 Dum uita uiuas. D. benedictis benefacta, aures meæ
 Auxilium expostulant. T. tuum promeritu? st merito ut faciā.
 Et ut me scias esse facturum, tabellas tene has: pellege.
- D. He quid ad me? T. inò ad te attinēt, & tua refert: nam è Persia
 Ad me allatæ modò sunt istæ à meo domino.
- D. Quando? T. haud dudum. D. quid istæ narrant? T. percun-
 ctare ex ipsis:
 Ipsæ tibi narrabunt. D. ceddò sanè mihi.
- T. At clarè recitato. D. tace dum pellego. T. haud uerbū faciam.
- D. Salutem dicit Toxilo Timarchides,
 Et famuliæ omni. si ualetis, gaudeo:
 Ego ualeo rectè, & rem gero, & facio lucrum.
 Neque istò redire his octo possum mensibus:

Itaque

itaque hic est quod me detinet negotium.

Eleusipolim Persæ cepere urbem in Arabia,

Plenam bonarum rerum, atq; antiquom oppidum:

Ea comparatur præda, ut fiat auctio

Publicitus: ea res me domo expertem facit.

Operam atq; hospitium ego illi perhiberi uolo,

Qui tibi tabellas affert: cura quæ is uolet.

Nam is mihi honores suæ domi habuit maximos.

D. Quid id ad me, aut meâ ad rem refert, Persæ quid rerû gerant?
Aut quid herus tuus? T. tace stultiloque, nescis quid instet boni?

Ne quicquam tibi fortuna faculam lucrificam icere uolt.

D. Quæ isthæc fortuna lucrificica est? T. istas, quæ norunt, roga:

Ego tantundem scio, quantum tu: nisi quod pellegi prior.

Sed ut occipisii, ex tabellis noscerem. D. bene me mones.

Fac silentium. T. nunc ad illud uenies, quod refert tua.

D. Iste qui tabellas affert, adduxit simul

Forma expetenda liberalem mulierem

Furtiuam, abductam ex Arabia penitissima:

Eam te uolo accurare, ut istic ueneat:

Ac suo periculo is emat, qui eam mercabitur.

Mancipio neque promittet, neq; quisquam dabit.

Probum & numeratum argentum ut accipiat, face.

Hæc cura, & hospes cura ut curetur. uale.

T. Quid igitur post, quam recitasti, quod erat ceræ creditum,
Iam mihi credis? D. ubi nunc ille est hospes, qui hæc attulit?

T. Iam hic credo aderit, accersi illū mādai. D. nihil mihi opus est

Litibus, neq; trochis, quamobrem ego argētum numerem foras.

Nisi mancipio accipio, quid eo mihi opus mercimonio?

T. T acen', an non taces? nunq̄ ego te tam esse matulam credidi:

Quid metuis? D. metuo hercle uero, sensi ego iam compluries.

Nec mihi haud imperito eueniet, tali ut in luto hæream.

T. Nihil periculi uidetur. D. scio isthuc: sed metuo mihi.

T. Mea quidem isthuc nihil refert, tua ego refert gratia:

ut Ut tibi recte conciliandi primò facerem copiam.

D. Gratiam habeo. sed te de alijs, quàm alios de te suavius

Est fieri doctos. T. nihil pericli uidetur, ne metuas,

Ne quis uerò ex Arabia penitissima persequatur eam.

Iam ne illam desinas? D. uideam modò mercimonium.

T. Aequa dicis. sed optumè eccum ipse aduenit, & adducit eam

Hospes ille, qui has tabellas attulit. D. hiccine est? T. hic est.

D. Haecine illi? st furtiua uirgo? T. iuxtà tecum aequè scio.

Nisi qui aspexi equidem, aedepol liberali st, quisquis est.

D. Sat aedepol concinna facie. T. ut contemptim carnufex?

Taciti contemplerur formam. D. laudo consilium tuum.

SAGARISTIO. PERSA, uirgo. TOXILVS, seruus.

DORPALVS, leno.

6. S. Atin? Athenæ tibi uisæ fortunatæ, atq; opiparæ?

P. Urbis speciem uidi, hominum mores prospexi parum.

T. Nunquid in principio cessauit uerbum doctè dicere?

D. Haud potui etiam in primo uerbo perspicere sapientiam.

S. Quid id, quod uidisti? ut munitū muro tibi uisu? st oppidum?

P. SI INCOLAE bene sunt morati, pulchrè munitum arbitror:

PERFIDIA, ET peculatus ex urbe, & auaritia si exulant,

Quarta inuidia, quinta ambitio, sexta obrectatio,

Septimum periurium, T. eugè. P. octaua indiligentia,

Nona iniuria, decuma quod pessimum aggressu, scelus.

Hæc nisi unde aberūt, cætuplex murus rebus seruādis paru' st.

T. Quid ais tu? D. quid uis? T. tu in illis es decem sodalibus:

Te in exiliū ire hinc oportet. D. quid iam? T. quia periurus es.

D. Verba quidem haud indoctè fecit. T. ex tuo inquam usu? st,

eme hanc.

D. Aedepol, qui cum hanc magis contemplo, magis placet. T. si

hanc emeris,

Dij immortales, nullus leno te alter erit opulentior.

Euortes

Euortes homines tuo arbitrato fundis, familijs:

Cum optumis uiris rem habebis, gratiam cupient tuam,

Venient ad te comessatum. D. at ego intrmittere ^{habet enim} uercor.

Hac enim illi noctu occentabunt ostium, exurent foreis.

Proinde tu tibi iubeas concludi adeis foribus ferreis,

Ferreas adeis commutes, limina indas ferrea,

Ferream seram atq; anulum: ne si tu ferro parseris,

Ferreas tute tibi impingi iubeas crassas compedes.

In malum cruciatum i sanè. T. eme hanc, atq; auscultam mihi.

Modò scia quātū dicet. T. uin' huc uocē? D. ego illò accessero.

Quid ais hospes? S. uenio, adduco hanc, ut dudum dixeram.

Nam heri in portum noctu nauis uenit, ueniri hanc uolo,

Si potest: si non potest, ire hinc uolo quantum potest.

Saluos sis adolescens. S. si quidem hanc uendidero pretio suo.

Atqui aut hoc emptore uendes pulchrè, aut alio non potes.

Es ne tu huic amicus? D. tanquā Dij omnes, qui cœlum colunt.

Tum tu mihi es inimicus certus: nan generi lenonio

Nunquam ullus Deus tam benignus fuit, qui fuerit propitiu.

Hoc age, opus ne' st hac tibi empta? D. si tibi uenisse' st opus,

Mihi quoq; empta est: si tibi subiti nihil est, tantunde' st mihi.

Indica, fac pretium. D. tua merx est, tua indicatio est. *merx*

Aequom hic curat. S. uin' bene emere? D. uin' tu pulchrè uendere?

Ego scio hercle utrunq; uelle. D. age, indica prognariter.

Prius dico, hanc mancupio nemo tibi dabit. iam scis? D. scio,

Indica. minimo daturus qui sis, qui duci queat?

Tace, nimis tu quidem hercle homo stultus es pueriliter.

Quid ita? T. quia enim te ex puella prius percontari uolo,

Que ad rē referūt. D. atqui hercle tu me monuisti haud malè.

Vide ut ego ille doctus leno penè in foueam decidi,

Nisi adesses. quantū est adhibere hominē amicū, ubi quid geras?

Quo genere, aut qua in patria sit nata, aut quibus parentibus:

Ne temere

Comessatum
de lim
5 m
labij.

In malum cruciatum
amum.
5 m
10 m

egno mibi
egno mibi
o cal.

Vide ut ego
illem
nisi hic ades

(Ne temere hanc ^{hanc et amisse} emisse dicas suasu, atq; impulsu meo)
 Nisi molestū est, percontari hanc paucis hic uolt. s. maxumē,
 Suo arbitrato. τ. quid stas? abi tute, atq; ipse itidem roga,
 Ut tibi percontari liceat, quæ uelis, etsi mihi
 Dixit dare potestatem eius: sed ^{te malo tamen}

¶ Eum adire, ut ne contemnat te ille. D. satis rectē mones. ^{a se}

Hospes, uolo ego hāc percontari. s. à terra ad cœlū quid lubet.

D. lubedum ea accedat huc ad me. s. i sanè, ac morem illi gere.

Percontare, exquire quiduis. τ. age age nunc tu impera, uide

¶ Ut ingrediare auspicio. D. liquidum est auspiciū. τ. tace,
 Concede sis, iam illam ego adducam. D. age ut rem esse in no-
 stram putas.

τ. Sequere me. adduco hanc, si quid uis ex hac percontarier.

D. Enim uolo te adesse. τ. haud possū qn huic operā dem hospiti,
 Quoi herus iussit. quid hīs, si non uolt me adesse unā? s. imò
 i modo.

τ. Do ego tibi operā. ^D s. tibi ibidē das, ubi tu tuū amicū adiuuas. ^{opera: b.}

Exquire. τ. heus tu aduigila. P. satis est dictum. quanquam tibi idam das
 ego serua sum,

Scio ego officiū meum, ut quæ roget, uera, ut accepi, eloquar. ^{ergo: ut}

τ. Virgo, hic homo pbus est. P. credo. τ. nō diu apud hūc seruiēs.

P. Ita pol spero, si parentes faciunt officiū suum.

D. Nolo ego te mirari si nos ex te percontabimur

Aut patriā tuam, aut parentes. P. cur ego id mirer mi homo?

¶ Seruitus mihi interdixit, nequid mirer malumyncum.

τ. Dij istam perdant, ut cata est ex callida? ut habet cor?

¶ Quam dicit, quod opus est? D. quod nomē est tibi? τ. nūc enim

¶ Metuo ne peccet. P. Lucridi nomen in patria fuit.

τ. Nomen atq; omen quantiuis est precij. quin tu hanc emic?

Nimis pauebam ne peccaret: expedit. D. si te emam,

Mibi quoq; Lucridem confido fore te. τ. si hanc emeris, ^{ex prodini}

Nunquam hercle hunc mensē uertentem credo seruibit tibi. ^{tu. fore te. T.}

¶. ^{tu si}

τ. Noli flere. P. T. di ista prodini, ita uero G. ^{callida}

Nec dolens habet cor qua diuis.

- cu mian* P. Ita uelim quidem hercle. T. optata ut cōueniant, operā addito,
opta v l Nihil adhuc peccauit etiam. D. ubi tu nata es? P. ut mihi
cu mia T. Mater dixit, in culina, in angulo ad leuam manum.
- T. Hæc erit tibi fausta meretrix, nata est in calido loco,
 Vbi rerum omnium bonarum copia est sæpissime.
 Tactus est leno, qui rogaret, ubi nata esset, diceret.
 Lepidè lusi. D. at ego patriam te rogo quæ sit tua.
- P. Quæ mihi sit, nisi hæc ubi nunc sum? D. at ego illam quero,
 quæ fuit.
- st mme* P. Omen ego pro nihilo esse ducto, quod fuit, quando fuit:
 Tanquam hominem, quando animam efflauit, quid eum quæras
 qui fuit?
- T. Ita me dii bene ament, sapienter, atq; equidem miseret tamen.
 D. Sed tamen uirgo quæ patria est tua? age, mihi actūtum expedi.
 Quid taces? P. dico equidem patriam. quandoquidem hic ser-
 uio, hæc patria' st. *m m a*
- T. Iam de isthoc rogare omitte: non uides nolle eam loqui,
 Ne suarum se miseriarum in memoriam inducas? D. quid est?
 Captus'ne est pater? P. nō captus: sed quod habuit, id perdidit.
- T. Hæc erit bono genere nata: nihil scit, nisi uerum loqui.
- D. Quis fuit? dic nomen. P. quid illum miserū memorem, qui fuit?
 Nunc et illum miserum, et me miseram æquom est nominari.
- D. Quoiusmodi is in populo habitu' st? P. nemo q'squā acceptior:
 Serui, liberiq; amabant. T. hominem miserum prædicas:
 Quom ipse propè perditus est, et beneuolentis pēdidit.
- D. Emam opinor. T. etiā opinor. D. summo genere esse arbitror.
- T. Diuitias tu ex isthac facies. D. diu'ita faxint. T. eme modò. *lady*
- ha actum* P. Iam hoc tibi dico, actūtum æcastor meus ubi pater me sciet
sic Venisse huc, aderit, et me absentem redimet. T. quid nunc? D.
 quid est?
- T. Audin' quid ait? P. nam etsi res sunt fractæ, amici sunt tamen.
- Ne* D. Ne sic plora, libera eris actūtum, si crebrò cades.

Vin' mea esse? P. dum quidem ne nimis diu tua sim, nolo.

T. Satin' : ut meminit libertatis, hæc tibi grandæis bolos dabit.

Age, si quid agis, ego ad hunc redeo, sequere, reduco hanc tibi. *Reducto*

D. Adolefcens uin' uedere isthanc? s. magis lubet, quam perdere. *Aug. S.*

D. Tum tu pauca in uerba confer, quid datur? tanti indica.

S. Faciam ita, ut te uelle uideam, ut emas: habe tibi centum mnis.

D. Nimiū'st. s. octoginta. D. nimiū'st. s. nummus abesse hinc non potest,

Quod nūc dicā. D. qd id est ergo? eloquere actūtū, atq; indica.

S. Tuo periculo sexaginta hæc datur argenti mnis.

D. Toxile quid ago? T. Diu dea q; te agitant irati, *periculis* scelus, *periculis*

Qui hanc non properes destinare. D. habebo. T. heu præ datus probè.

Abi, argentum effec huc: non adepol tricentis mnis *Non adepol mnis.*

Cara'st, fecisti lucri. s. heus tu, etiam pro uestimentis *in uanis carast.*

Decem accedant mnx. D. Abscedent enim, non accedent. T. et pro uisita *et pro uisita* tacesis, non tu illum uides *namq; hinc dicitur*

Quarere ansam, infectum ut faciat: abis' ne atq; argentū petis? *ad mnx mnx*

D. Heus tu serua istum. T. quin tu is intrò? D. abeo, atq; argentum affero.

TOXILVS. SAGARISTIO, serui

PERSA, uirgo. DV

T. A Edepol dedisti uirgo operam laudabilem, *ad uandabilem* Probam, & sapientem, & sobriam. P. SI QUID bonis Boni fit, esse idem & graue & gratum solet.

T. Audin' tu Persa? ubi argentum ab hoc accepseris, Simulato quasi eas prorsum in nauem. s. ne doce.

T. Per angiportum rursum te ad me recipito Illac per hortum. s. quod futurum est, predicat.

T. At ne cum argento protinam permutes domum: *permutat, recte.* Moneo te. s. quod te dignū'st, me dignum esse uis. *per hinc.*

T. Tace, parce uoci: præda progreditur foras.

Voce

O 2 DORPA

DORPALVS. TOXILVS. SAGARISTIO.

*Proba
p bala
Crumen*

D. **P**Robati hic argenti sunt sexaginta mna,
*sunt Duobus nummis minus est. s. quid ei nummi *sciunt?

D. Crumenam hanc emere aut facere, ut remigret domum.

S. Ne non sat esses leno, id metuebas miser,
Impure, auare, ne crumenam amitteres.

T. Sine quaeso quando leno' st, nihil mirum facit
Lucro faciundo. D. ego auspicaui in hunc diem.

Nihil mihi tam parui' st, quin me id pigeat perdere.

*Age accipere
sis.*

Age accipe hoc sis, nunquid me uis caterum? *unusq' coete.*
S. Hanc in collum, nisi piget, nostrum impone. *unus uoxo*

*Mevotij.
j' d' mmm ala
qz ft.*

D. Fiat. T. quid tam properas? s. ita negotiu' st:

Mandata aequè sunt, uolo deferre epistolas.

Geminum autem fratrem seruire audiui hic meum:
Eum ego ut requiram, atq; ut redinam, pergere uolo.